lib. V, c. xi, 6.) Tout cet appareil ne tendait qu'à affecter la sainteté par des motifs d'intérêt et d'ambition. Le texte met si bien en relief ces motifs coupables, qu'il m'a paru inutile d'y ajouter aucun développement; il me suffit d'avoir fait connaître le sens exact des mots techniques.

6. *Rabbi* ou *rabbin* est un titre d'honneur qui ne signifie pas seulement *maître*, mais aussi préfet, chef, prince, celui qui exerce une juridiction étendue, celui qui possède une grande science, qui est investi d'une haute dignité. Pour bien comprendre dans quel sens Jésus-Christ interdit à ses disciples de prendre les titres de docteurs, de maîtres, de pères, et de les attribuer aux autres, il faut entrer dans l'esprit de la prohibition et ne pas s'en tenir à la lettre. Le Sauveur blâme l'abus que les Scribes et les Pharisiens faisaient de ces qualifications; il instruit ses disciples à reconnaître la paternité exclusive de Dieu, qui seul les a créés, et adoptés pour ses fils dans la régénération spirituelle; il leur montre que de même ils doivent regarder Jésus-Christ comme le Docteur, le Chef et le Maître par excellence de tous ceux qu'il a rachetés, c'est-à-dire de tout le genre humain. Autrement, et si l'on s'arrêtait à une interprétation rigoureusement littérale, on arriverait à dire que les premiers qui enfreignirent cette défense furent les Apôtres eux-mêmes, et spécialement saint Paul, qui se donne

Rabbi. Unus est enim Magister vester; omnes autem vos fratres estis. Et patrem nolite vocare vobis super terram; unus est enim Pater vester, qui in cœlis est. Nec vocemini Magistri, quia Magister vester unus est Christus. Qui major est vestrum erit minister vester. Qui autem se exaltaverit humiliabitur, et qui se humiliaverit exaltabitur.

ne veuillez pas être appelés *Rabbi*; car un seul est votre Maître, et vous êtes tous frères. Et n'appellez sur la terre personne votre père; car un seul est votre Père, lequel est dans les cieux. Qu'on ne vous appelle pas non plus Maîtres, parce qu'un seul est votre Maître, le Christ. ⁷ Celui qui est le plus grand parmi vous sera votre serviteur. Car quiconque s'exaltera sera humilié; et quiconque s'humiliera sera exalté.

à lui-même le nom de *Docteur des nations* (I Timoth., II, 7), de père de ceux qu'il avait engendrés à Jésus-Christ (I Cor., IV, 15). Saint Jérôme, dans son Commentaire de saint Matthieu (h. l.), remarque que dans toute la Palestine les moines se donnaient mutuellement le titre de pères. Au reste, autre chose est le titre de père, tel qu'il appartient essentiellement à Dieu, *ex quo omnis paternitas in cœlo, et in terra nominatur* (Eph., III, 15); le titre de docteur, de chef, de maître, tels que les porte Jésus-Christ en vertu d'un droit intrinsèque et dans toute leur extension; autre chose, la communication ou l'extension des mêmes qualités par indulgence ou par analogie. Si le nom de Dieu lui-même est donné par la sainte Écriture à des hommes revêtus d'un certain caractère, à plus forte raison ne doit-on pas considérer comme absolument incommunicables les noms de père, de chef, de maître et autres semblables.

7. Voici la conclusion pratique et comme le fruit de tout ce discours : Que celui qui a plus de titres d'honneur s'applique à rendre de plus grands services et soit le serviteur de tous. L'humilité est la vertu des bons chrétiens, et ne se trouve que chez eux.

* Paragraphe Sixième

MALHEUR AUX SCRIBES ET AUX PHARISIENS
MALHEUR A JÉRUSALEM

¹ Malheur à vous, Scribes et Pharisiens hypocrites, parce que vous fermez aux hommes le Royaume des Cieux; vous n'entrez pas vous-mêmes, et ne laissez pas entrer ceux qui le voudraient. ² Malheur à vous, Scribes et Pharisiens

(a) Væ autem vobis, Scribæ et Pharisæi hypocritæ, quia clauditis Regnum Cælorum ante homines; vos enim non intratis, nec introeuntes sinitis intrare. Væ vobis, Scribæ et Pharisæi

a. Mt. xxiii. 13-39.

* Nous avons rapporté (liv. XI, § VIII) de semblables menaces proférées par Jésus-Christ à l'occasion d'un repas dans la maison d'un Pharisien; nous avons dit alors avec saint Augustin (*De Cons. Evang.*, lib. II, cap. LXXV), D. Calmet et plusieurs autres interprètes, que ce discours reproduit par saint Luc (xi, 39-52) a sans doute la plus grande analogie avec celui qui se présente maintenant, mais ne doit pas être considéré comme le même. J'en ai dit autant des menaces proférées contre la ville de Jérusalem, une première fois au rapport de saint Luc (xiii, 34), et de nouveau, suivant le témoignage de saint Matthieu (xxiii, 37); chacun des Évangélistes reproduit les paroles du Sauveur dans le temps où elles furent dites, et c'est Jésus-Christ lui-même qui s'est répété. Jansénius de Gand se borne à dire sur ce point : « Aut enim secundo istud jam Dominus dicit, aut Matthæus, propter affinitatem cum his quæ præcedunt, hoc loco narrandum duxit. » (*Comment. in Concord. Evang.*, cap. cxx.)

1. De même que, dans le Sermon de la montagne, le Sauveur avait présenté le tableau du bonheur des justes dans les huit béatitudes, ainsi il stigmatise maintenant par ces huit menaces l'hypocrisie des Scribes et des Pharisiens. Il maudit en premier lieu la rage de contradiction haineuse qui les empêche de croire eux-mêmes au Christ, l'unique porte qui donne entrée dans le royaume des cieux; bien plus, ils en interdisent l'entrée à une foule d'âmes qui croiaient en Jésus et marcheraient à sa suite, si les Scribes et les Pharisiens les laissaient seulement en liberté.

2. L'avarice est coupable en elle-même; mais en dissimuler les aspi-

hypocritæ, quia comeditis domos viduarum, orationes longas orantes; propter hoc amplius accipietis iudicium. Væ vobis, Scribæ et Pharisæi hypocritæ, quia circuitis mare, et aridam, ut faciatis unum proselytum, et cum fuerit factus, facitis eum filium gehennæ duplo quam vos. Væ vobis, duces cæci, qui dicitis : Quicumque iuraverit per Templum, nihil